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FUNDRAISINGOVÁ STRATEGIE  

ÚVOD 
Fundraisingová strategie Ligy otevřených mužů (LOM) vychází ze Strategického plánu 
organizace 2026–2028. V tomto období je hlavním cílem vytvořit stabilní model 
financování, který bude více nezávislý na zdrojích, u kterých nemáme jasnou 
představu o jejich dlouhodobé udržitelnosti. Fundraising proto zahrnuje nejen 
zajištění příjmů účelově vázaných na konkrétní činnosti, ale také zvyšování podílu 
neúčelových prostředků. Tyto neúčelové zdroje posilují finanční nezávislost 
organizace a umožňují její další rozvoj, krytí neplánovaných výdajů či tvorbu rezervy 
pro méně příznivá období. 
Dokument je jedním z výstupů projektu Zvýšení kapacit Ligy otevřených mužů, 
financovaného z Evropského sociálního fondu (registrační číslo: 
CZ.03.01.02/00/22_011/0000289). 

ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU FUNDRAISINGU 
LOM v současnosti získává finanční prostředky z kombinace veřejných a soukromých 
zdrojů. Převážná část příjmů pochází z grantů a projektového financování, zejména z 
evropských a státních programů. Vedle toho organizace aktivně rozvíjí fundraisingové 
aktivity zaměřené na individuální a firemní dárce, zejména prostřednictvím kampaní 
na Darujme.cz, e-mailových výzev a sbírek spojených s významnými událostmi. 
Důležitým nástrojem fundraisingu je také vedlejší hospodářská činnost – především 
prodej vzdělávacích kurzů a seminářů. Tyto aktivity přispívají nejen k finanční 
udržitelnosti, ale zároveň posilují odborný profil organizace navenek. 
Silnou stránkou fundraisingu LOM je dobrá reputace organizace, odborné know-how, 
stabilní dárci a existující fundraisingový tým. Za slabší stránku lze považovat dosud 
omezené systematické vyhodnocování fundraisingových aktivit, nižší míru zapojení 
celého týmu a nízký podíl neúčelových zdrojů. Stálou výzvou je také zajištění 
prostředků na režijní (nepřímé) náklady a vytváření rezervy. 

Struktura příjmů 
Účelové financování 
Účelové financování tvoří v současnosti přibližně 80–85 % celkových příjmů 
organizace. Je tedy klíčovým zdrojem financování, zároveň však představuje riziko v 
podobě vysoké závislosti na projektovém cyklu a administrativní náročnosti.  
Zpravidla má také nízkou flexibilitu využití prostředků. 
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Volné příjmy 
Neúčelové příjmy tvoří přibližně 15–20 % celkového rozpočtu organizace. Na rozdíl od 
účelového financování nejsou tyto prostředky vázány na konkrétní výstupy nebo 
aktivity a lze je využít podle aktuálních potřeb organizace – například na rozvojové 
záměry, spolufinancování projektů, krytí nepřímých nákladů nebo tvorbu rezerv. 
Typickými příklady neúčelového financování jsou: 

• Individuální dárcovství – jednorázové i pravidelné příspěvky od jednotlivců, 
které odpovídají tradičnímu pojetí „daru“, kdy dárce neočekává žádnou přímou 
protihodnotu. 

• Firemní dary a sponzoring – příspěvky od soukromého sektoru, často navázané 
na společenskou odpovědnost firem (CSR). 

• Příjmy z hospodářské a doplňkové činnosti – zejména z prodeje kurzů firemním 
i individuálním zákazníkům, odborného poradenství a expertní činnosti. 

• Členské příspěvky – členů zapsaného spolku. 
• Fundraisingové akce – benefiční akce, aukce, kampaně apod. 

Fundraisingová strategie přikládá volným příjmům zvláštní význam, protože posilují 
nezávislost organizace a tím zajišťují rizika spojená s účelovými prostředky. 
 

Analýza příjmů 2021 – 2024 
Pro lepší srovnání jsme výnosy rozdělili dle akruálního principu, tedy tak aby 
odpovídaly nákladům vynaloženým v konkrétním roce (dotace Norských fondů 
2 300 000  na období  1.10.2022-30.9.2024 je rozpočítána na roky 2022, 2023 a 2024, 
přestože byl příjem dosažen až po vyúčtování projektu, tedy v roce 2024). 
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SWOT ANALÝZA FUNDRAISINGU 
 
SILNÉ STRÁNKY  

• Unikátní zaměření organizace  
• jedinečná pozice v sektoru  
• Vysoká odbornost a kvalita poskytovaných služeb 
• Dlouhodobá historie a kredibilita (od 2006) 
• Měřitelné dopady činnosti  
• Atraktivní a společensky relevantní témata  
• Zkušenosti s realizací a administrací větších projektů 

SLABÉ STRÁNKY  

• Vysoká závislost na grantovém financování  
• Omezené personální kapacity pro fundraising  
• Nedostatečně rozvinuté individuální a firemní dárcovství  
• Absence strategického přístupu k fundraisingu  
• Nedostatečné propojení fundraisingu a PR/komunikace  
• Omezené využívání digitálních nástrojů pro fundraising 

PŘÍLEŽITOSTI 

• Rostoucí zájem o témata, kterým se LOM věnuje (mužské duševní zdraví, aktivní 
otcovství) 

• Možnosti mezinárodní spolupráce a financování  
• Rozvoj hospodářské činnosti 
• Potenciál pro využití ambasadorů ve fundraisingu 
• Nové metody a kanály pro získávání prostředků (online fundraising, 

crowdfunding) 
• Rostoucí trend společenské odpovědnosti firem 

HROZBY 

• Ekonomická nestabilita a možné omezení veřejných zdrojů  
• Konec programového období EU 
• Vysoká konkurence v neziskovém sektoru o omezené prostředky  
• Změny priorit donorů a poskytovatelů grantů  
• Potenciální negativní vnímání témat spojených s muži u části veřejnosti  
• Administrativní zátěž spojená s některými typy financování  
• Závislost na politickém cyklu a změnách priorit veřejné správy 
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STRATEGICKÉ CÍLE FUNDRAISINGU 
1. Financování v souladu s posláním 

Hlavní zdroj financování činností LOMu – projekty a granty – jsou posuzovány z 
hlediska souladu s posláním a hodnotami organizace. Každý návrh musí mít jasně 
formulovaný přínos pro cílové skupiny i pro LOM jako celek a podporovat dlouhodobé 
směřování jednotlivých programů. Kontrolu nad schvalováním projektových žádostí 
vykonává ředitel/ka organizace. 
Soulad s posláním je ověřován vždy minimálně před podáním projektu. Součástí 
interní evaluace každého projektu je rovněž posouzení jeho účelnosti i účinnosti 
vynaložených prostředků a souladu s hodnotami programu i celé organizace. 
  

2. Snížení závislosti na účelových zdrojích pod 80 % do roku 2028 
Do roku 2028 LOM postupně navýší podíl neúčelových příjmů tak, aby tvořily alespoň 
20 % celkového rozpočtu. Postupným navyšováním příjmů z negrantových zdrojů, 
zejména individuálního a firemního dárcovství a hospodářské činnosti snížíme podíl 
účelově určených prostředků. Klíčovým nástrojem je rozvoj základny pravidelných 
dárců. Současně posílíme nabídku služeb poskytovaných v rámci hospodářské a 
doplňkové činnosti. 
Plnění cíle bude ověřováno pravidelným sledováním skladby příjmů v účetních 
výkazech organizace. Důležitým nástrojem bude také analýza ROI jednotlivých typů 
fundraisingových aktivit, případně dalších indikátorů. 
 

3. Posilování vlastních zdrojů organizace 
Cílem je každoroční nárůst příjmů z této činnosti o 10%. Hospodářská a doplňková 
činnost bude dále rozvíjena jako plnohodnotná oblast na úrovni samostatného 
programu LOM. Nabídka kurzů, konzultací a expertních služeb bude každoročně 
aktualizována s ohledem na poptávku a nabídku vyplývající z hlavní činnosti 
organizace.  
S ohledem na odborný charakter hospodářské a doplňkové činnosti LOM, která se 
zaměřuje na citlivé cílové skupiny, je její realizace vázána vnitřními standardy 
organizace, včetně etických kodexů. I tato činnost podléhá pravidelné interní evaluaci, 
která zabezpečí zpětnou vazbu a přenos informací zpět do hlavní činnosti. 
 

4. Efektivní využívání CRM systému 
V roce 2027 dojde k úpravě a rozšíření CRM systému tak, aby lépe podporoval správu 
a analýzu kontaktů souvisejících s fundraisingem, firemními partnery i klienty 
hospodářské činnosti. Cílem je umožnit personalizovanější péči o dárce a partnery, 
sledování historie vztahů a zefektivnění kampaní prostřednictvím datové analytiky. 
CRM bude provázáno s nástroji pro e-mailing, fakturaci a vyhodnocování výnosnosti. 
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Ověření proběhne pomocí interního auditu funkcionalit CRM systému a testování 
praktického využití v týmech fundraisingu a vzdělávání. Klíčové bude, zda systém 
umožňuje export přehledů podle segmentů dárců, typů příjmů a efektivity kampaní. 
Součástí ověření bude také zpětná vazba od pracovníků a analýza časových úspor při 
správě kontaktů. 

 
5. Tvorba finanční rezervy 

Stabilita a udržitelnost činnosti LOMu podpoříme cíleným vytvářením finanční rezervy 
z neúčelových zdrojů. Část fundraisingových aktivit v letech 2026–2028 proto musí 
směřovat na to, aby volné prostředky zůstaly nevyužity. Vznikne tak rezerva, která 
umožní překlenout období výpadků příjmů či pokrýt rozvojové, či mimořádné náklady. 
V roce 2026 organizace nastaví pravidla pro tvorbu a využívání této rezervy tak, aby 
bylo její čerpání transparentní a v souladu s dlouhodobými cíli LOM. 
V návaznosti na tento proces bude do konce roku 2026 také provedena revize 
pravidel pro využívání nepřímých nákladů. 

 
6. Systémové financování 

Při rozhodování o projektových žádostech se zaměříme na vyhledávání víceletých 
grantů a dlouhodobějších partnerství, která zajistí předvídatelnost a stabilitu 
financování. Cílem je, aby nejpozději do konce předchozího roku, byla jasná představa 
o zajištění minimálně 30 % rozpočtu na příští rok. 
Plnění tohoto cíle je pověřena Rada organizace, která schvaluje rozpočet. Klíčovým 
ukazatelem bude výše schválených projektových žádostí na následující rok v poměru 
k celkovému plánovanému rozpočtu. 
 

7. Posilování kapacit FR 
Pro posílení kapacit v oblasti fundraisingu bude v roce 2026 kladen důraz na odborný 
rozvoj pracovníků zapojených do získávání finančních prostředků. Vzhledem k 
průřezové povaze fundraisingu bude cílená podpora směřována k vedení organizace 
a programů, projektovým manažerům a pozici fundraisera. Klíčovými nástroji budou 
odborná školení. Cílem je zvýšit kvalitu podávaných žádostí i komunikace s dárci. 
Naplnění cíle bude sledováno pomocí úspěšnosti podaných žádostí v meziročním 
srovnání. 
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AKČNÍ PLÁN FUNDRAISINGU 2026 
 
V prvním pololetí roku 2026 bude hlavní pozornost zaměřena na systémové a 
technické posílení fundraisingových aktivit. Klíčovým milníkem je plné nasazení 
fundraisingových funkcí nových webových stránek a jejich propojení se systémem 
Salesforce tak, aby umožňoval efektivní sledování a vyhodnocování fundraisingových 
aktivit, a provázaní databází kontaktů a aktivit organizace.  
Ještě během roku 2025 upravíme interní reporting tak, aby od 1. 1. 2026 umožňoval 
lepší sledování užití vlastních prostředků a nepřímých nákladů projektů. Zahájíme 
diskusi o pravidlech využívání finanční rezervy. 
Ve druhém pololetí se zaměříme na rozvoj vztahů s dárci a zajištění prostředků na 
další finanční rok. Fundraiser/ka ve spolupráci s vedením aktualizují seznam 
grantových žádostí na následující roku, který předložíme ke schválení Radě. V tomto 
období proběhne větší fundraisingová kampaň na platformě Darujme.cz. 
Celoročně pokračuje školení zaměstnanců zapojených do fundraisingových aktivit. 
 
Dle programů: 
Aktivní otcovství  
Aktuálně realizovaný projekt Rozchodem rodina nekončí má zajištěno financování do 
poloviny roku 2026. LOM v současné době jedná s partnerskou organizací Aperio o 
možnostech pokračování aktivit prostřednictvím jiných finančních zdrojů, včetně 
hospodářské činnosti či dotačních titulů (programu Rodina). 
S ohledem na plánované ukončení stávajícího projektu je nezbytné vytvořit finanční 
rezervu, která umožní včasné obsazení vedoucí pozice programu. Cílem je, aby nové 
vedení bylo zapojeno již do plánu pro následující rozpočtové období. 
Jako významná příležitost pro další rozvoj programu byly identifikovány projekty 
zaměřené na podporu pečujících otců a posilování jejich zapojení do péče o děti v 
kontextu novely občanského zákoníku. 
Patron 
Program Patron bude i nadále financován vícezdrojově, se zahrnutím systémové 
podpory ze státního rozpočtu (dotace Ministerstva vnitra ČR) a krajských úřadů i 
individuálních dotací. Program má rovněž zajištěnou víceletou podporu nadačního 
fondu Pomozte dětem a Nadace Sirius. V roce 2026 se tak zaměříme na partnerství 
s Komerční Bankou, se kterou sdílíme cílovou skupinu dětí ze ZNV. 
Střednědobým plánem je posílit systémové financování doplněné o firemní a 
individuální fundraising. V tomto ohledu budeme dále využívat poznatky ze 
spolupráce se slovenskou organizací Tvoj Buddy, která dlouhodobě úspěšně čerpá 
prostředky převážně ze soukromých zdrojů. 
Zvládání vzteku: 
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Program Zvládání vzteku v roce 2026 dokončí proces evropské akreditace v rámci 
sítě Work With Perpetrators - European Network (WWPEN). To zvýší důvěryhodnost 
programu na mezinárodní úrovni a otevře nové možnosti čerpání prostředků z 
evropských fondů (CERV). 
Na národní úrovni bude program nadále kombinovat financování prostřednictvím 
sociální služby a tematicky zaměřených grantových výzev veřejných rozpočtů i 
nadací.  
K prosazování systémového začlenění práce s původci násilí a tím i lepší možnosti 
financování by měl přispět další ročník Advokační akademie Nadace Kooperativa. 
 
Hospodářská činnost 

Hospodářská činnost LOM bude v roce 2026 dále rozvíjena jako samostatná a 
programově řízená součást organizace. Díky podpoře z Norských fondů máme 
možnost rozšířit nabídku vzdělávacích kurzů o tematiku práce s mladistvými. Nyní 
probíhá průzkum trhu, jehož cílem je ověřit poptávku a ekonomické parametry 
potřebné k vytvoření marketingového mixu pro daný kurz.  
 


